Дело №1-218/17 Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Город Егорьевск 22 июня 2017 года

Судья Егорьевского городского суда Московской области Пунова Л.Н.

с участием государственного обвинителя- старшего помощника Егорьевского городского прокурора Петровой О.Н.,

подсудимого ФИО7,

защитника Лугиной Ю.А., представившей удостоверение № 7907 и ордер № 358,

при секретаре Глазовой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228-1 ч.3 п. «б» и 228 ч.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО7 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, ФИО7, находясь на лестничной площадке 8 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел сверток с наркотическим средством «гашиш», который внесен в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681», общей массой не менее 8,03 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства. Далее, данное наркотическое средство ФИО7, без цели сбыта на автомашине незаконно перевез в 

<

адрес>, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 6-ой микрорайон, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 50 минут, ФИО7, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно сбыл, продав за 1000 рублей ФИО8, выступающему в роли «покупателя наркотического средства» при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», один сверток с наркотическим средством - «гашиш», который внесен в список № 1 «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681», массой 2,38 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства. 

Оставшуюся часть наркотического средства- «гашиш», массой 5,65 грамма, что является значительным размером, ФИО7 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления продолжил хранить по вышеуказанному адресу своего жительства до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 02 часов 50 минут по 03 часа 30 минут при проведении осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью и показал, что ранее он неоднократно употреблял гашиш, который являлся для него болеутоляющим средством при приступах панкреатита. Наркотические средства он приобретал путем закладки на территории Москвы. Ему было известно, что его знакомый ФИО8 также употребляет гашиш, а также его продает.

В марте 2017 года Фролов стал писать ему сообщения «в контакт», с просьбой найти человека, который может продать ему «гашиш». У него был номер телефона человека, который занимается сбытом «гашиша» путем закладок, и, следуя неотступным просьбам ФИО8, он дал ему номер телефона, но тот попросил его самому написать сообщение, на что он вынужден был согласиться и написал Юлии, в программе «WatsApp», с которой он ранее общался только посредством переписки, но лично знаком не был. В тот момент он пользовался телефоном с номером №, который зарегистрирован на него. Он сообщил Юлии, что ему нужна закладка «гашиша», и она ему сказала, чтобы он ехал в Москву в район Отрадное. Данную информацию он передал ФИО8. Так как ему тоже нужен был гашиш для собственного употребления, а оптом брать закладку выгоднее, он решил, что тоже купит гашиш. Они с С. решили поехать вместе. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время С. ему написал, что он нашел машину, через 30 минут заехал за ним на такси и они поехали в Москву. Юлия ему написала сообщение, что для получения закладки необходимо перевести на ее банковскую карту денежные средства в сумме 9.500 рублей. Эту информацию он передал С.. У него было только 4000 рублей, причем из этих денег он 2000 рублей должен был заплатить таксисту. Поскольку и у него, и у ФИО8 деньги были наличными, они остановились возле Сбербанка России в 6-ом микрорайоне го. Егорьевска, где ФИО8 положил на свою банковскую карту их деньги в общей сумме 9.500 рублей. В 19 часов 30 минут они были в районе Отрадное, и он написал сообщение Юлии, она ему прислала номер карты Сбербанка России, на который они должны были перевести денежные средства в количестве 9.500 рублей. С. через телефон перевел денежные средства. После того как деньги поступили на счет Юлии, она прислала ему сообщение о месте «закладки». Они проследовали по адресу: 

<

данные изъяты>. Подъехав к данному дому, ФИО8 отказался идти и попросил его сходить за «закладкой». На лестничной площадке 8-го этажа он забрал закладку с наркотическим средством, вернулся в машину, передал закладку С.. Тот стал сразу ее осматривать, после чего достал ножницы или нож, и отрезал ему часть от куска «гашиша», и сказал, что это вес на его деньги, после чего они вернулись в 

<

адрес> и разошлись по домам.

В 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение от ФИО8, в котором он просил его продать ему «гашиш», что его удивило, поскольку он знал, что у С. есть гашиш. Он подумал и написал ему, что за 2.000 рублей он продаст ему гашиш и сказал, чтобы он приезжал к нему домой. Минут через 20 минут ФИО8 позвонил ему на телефон и сказал, чтобы он выходил в подъезд. На лестничной площадке он передал С. сверток с гашишем, тот отдал ему 1000 рублей и сказал, что остальные деньги принесет позже. Через некоторое время к его квартире пришли сотрудники ОНК, которые задержали его, и доставили в здание ОНК на 

<

адрес>, где ему сообщили, что ФИО8 закупил у него наркотическое средство. Также у него дома оставался «гашиш», который он оставил для личного употребления, его он продавать не собирался. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Вину ФИО7 в инкриминируемых ему преступлениях суд считает доказанной. Помимо показаний самого подсудимого, его вина подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в суде материалами уголовного дела. 

Свидетель ФИО8 показал, что с ФИО10 он знаком с декабря 2016 года, он несколько раз приобретал у него наркотическое средство- «гашиш». 09.03. 2017. они списались с ним в «контакте» и договорились, что необходимо съездить в Москву, чтобы там приобрести наркотическое средство. ФИО9 договорился с поставщиком, он, ФИО8, договорился со знакомым таксистом, который согласился отвезти их за 2000 рублей. За такси расплачивался ФИО9. Ему, ФИО8, необходимо было приобрести 8 гр. гашиша, чтобы отдать долг. Первоначально он собирался потратить 7000 рублей, однако, на момент поездки у него было 700 рублей. Перед поездкой в отделении Сбербанка в 6-ом микрорайоне они положили на карту 7500 рублей. Когда приехали в Москву, в районе Отрадное ФИО9 сам заходил в подъезд какого–то дома, откуда вынес сверток с гашишем, а он оставался в машине. ФИО9 передал гашиш ему, пластиковым ножом он отрез себе примерно половину, остальное средство осталось у ФИО9. В Егорьевске ФИО9 повезли до его дома, он поехал по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники наркослужбы задержали его, допросили, и предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии « контрольная закупка», в ходе которого он должен был приобрести гашиш у ФИО9. В ночь на ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск выдали ему 1000 рублей, он через программу « В контакте» связался с ФИО9 и договорился о приобретении у него «гашиша» за 2000 рублей. Они встретились с ФИО9 в подъеде его дома, тот вышел, передал ему сверток, а он отдал ему 1000 рублей, сказав, что остальную 1000 рублей принесет позже. Сверток с наркотическим веществом он передал сотрудникам ОНК, они проследовали в ОМВД России по городскому округу Егорьевск, где была прослушана запись, перекопированная на CD диск и в ходе прослушивания записи он давал пояснения, после чего с него взяли объяснения.

Из оглашенных показаний показания свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00.00 часов он был приглашен в ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, где сотрудником полиции ему было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что он дал свое добровольное согласие. В служебном кабинете находился неизвестный ему мужчина, которого ему представили как ФИО8, и второй представитель общественности, и пояснили, что ФИО8, будет выступать в роли «покупателя» наркотического средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО10. В его присутствии сотрудники полиции выдали ФИО8 деньги в сумме 1.000 рублей, купюрами по 500 рублей. С купюр были сняты копии. Также ФИО8 был выдан диктофон для производства аудиозаписи при проведении проверочной закупки. После этого перед началом проведения оперативного мероприятия сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО8, при досмотре было установлено, что при нем находились только вышеуказанный купюры и диктофон. ФИО8 при помощи своего сотового телефона и социальной сети «В Контакте» договорился с ФИО9 о приобретении наркотического средства «гашиш», и ФИО9 назначил ему встречу по адресу: 

<

адрес> первом подъезде на 5 этаже. После этого они вышли на улицу где был досмотрен автомобиль одного из сотрудников полиции, Ниссан Альмера, в котором каких-либо посторонних предметов не обнаружено. После чего все участники на автомобиле проследовали к 

<

адрес>, где сотрудник полиции припарковал автомобиль, после чего ФИО8 вышел из автомобиля и пошел в направлении 1 подъезда данного дома, и зашел в подъезд, и через несколько минут он вышел на улицу и сел в автомобиль сотрудника полиции, и пояснил, что он купил за 1.000 рублей у ФИО10, наркотическое средство гашиш и выдал два бесформенных куска вещества растительного происхождения. Данное вещество было упаковано в конверт, на котором расписались все участвующие лица. Также ФИО8 вернул выданный ему диктофон. Сотрудники полиции осуществили перезапись аудиозаписи с диктофона на компакт диск в помещении ОНК. После чего в его присутствии было проведено прослушивание аудиозаписи, сделанной при проведении ОРМ «Проверочная закупка». При прослушивании аудиозаписи ФИО8 пояснил, что на ней зафиксирован разговор между ним и ФИО10 во время приобретения наркотического средства, (л.д.91-93).

Такие же показания в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО1, который также принимал участие в ОРМ в качестве представителя общественности. Его показания на л.д. 88-90 были оглашены в суде.

Свидетель ФИО2 показал, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. ДД.ММ.ГГГГ при задержании ФИО8 с наркотическим веществом-гашишем, был установлено, что наркотическое средство-гашиш, они приобретали вместе с ФИО10, который занимается его сбытом.Было разработано оперативно-розыскное мероприятие, для этого в качестве лица осуществлявшего закупку наркотического средства был выбран ФИО8, который согласился на участие, о чем написал заявление на добровольное согласие.Были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО8 были выданы оперативный диктофон «Сони» и 2 денежные купюры достоинством по 500 рублей, с которых были сняты копии. ФИО8 через социальную сеть «ВКонтакте» списался с ФИО10,который сообщил, что он может продать «гашиш» за 2.000 рублей. ФИО8 был досмотрен, при нем, указанных денежных средств и диктофона, ничего не было. Также в присутствии понятых был произведен досмотр транспортного средства- автомобиля Ниссан Альмера, посторонних предметов не обнаружено. Затем участвующие лица на автомобиле подъехали к 1 

<

адрес>, где ФИО8 пошел в 1 подъезд, а, выйдя через несколько минут, сел в автомобиль и в присутствии понятых выдал два куска вещества растительного происхождения, пояснив, что это наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел у ФИО10. После чего все участники проверочной закупки приехали в ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, где после этого была прослушана запись с диктофона, после чего запись была перекопирована на CD-диск, о чем был составлен соответствующий протокол.Свидетель ФИО2 также показал, что ранее о ФИО7, как о лице, распространяющем наркотические средства, никакой информации не поступало. ФИО7 активно способствовал раскрытию преступления, пытался оказать содействие в изобличении лица (Юлии), которое продавало ему гашиш, однако, данное лицо перестало выходить на связь и установить его личность не представилось возможным. 

Свидетель ФИО3 показал, что он является старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО7 было изъято наркотическое средство- «гашиш». В ходе задержания ФИО7 пояснил, что у него в квартире находится наркотическое средство «гашиш».Он совместно с ФИО7 проследовал по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где он в присутствии понятых произвел осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия ФИО7 указал на чашку, которая стояла в серванте в одной из комнат его квартиры, в которой находилось вещество растительного происхождения, как пояснил ФИО7, это было наркотическое средство «гашиш». Им данное вещество было изъято, и упаковано в бумажный конверт, который был опечатан и на нем расписались все участвующие лица. Также им был изъят сотовый телефон «Fly», который также принадлежал ФИО7

Из показаний свидетеля ФИО11. усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она вместе со знакомой ФИО6 находилась около магазина «Леон» в 6 микрорайоне 

<

адрес>, когда к ним подошел молодой человек, предоставил им свое служебное удостоверение сотрудника полиции и пригласил присутствовать при проведении осмотра места происшествия. Они согласились, прошли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где находился хозяин квартиры и его сожительница, насколько она помнит его фамилия ФИО9. Сотрудник полиции разъяснил ей и ФИО6 их права, после чего сотрудник полиции начал проводить осмотр квартиры, в ходе которого ФИО9 указал на пиалу, в которой находились четыре кусочка какого-то вещества. Как пояснил ФИО9, что это- гашиш. Данное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, под которой расписались участвующие лица. Также в ходе осмотра был изъят сотовый телефон ФИО9 и упакован в бумажный конверт. После этого она расписалась в протоколе, также в протоколе расписались все участвующие лица. Ранее ФИО6 проживала с ней в одной квартире по адресу: 

<

адрес>, однако, она не была зарегистрирована по данному адресу. В настоящее время ФИО6 уехала в Крым, куда именно она не знает, контакт с ней она не поддерживает. (л.д. 108-110)

Согласно рапорту оперуполномоченного отделения наркоконетроля ОМВД России по г.о. Егорьевск капитана полиции ФИО2 на имя начальника на имя начальника ОМВД России по г.о. Егорьевск об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., при проведении по адресу: 

<

адрес> ОРМ «Проверочная закупка» ФИО7 сбыл ФИО8, выступающему в роли покупателя, вещество растительного происхождения в виде двух бесформенных кусков. В действиях ФИО7 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные ст. 228-1 УК РФ. (л.д.З)

Факт незаконного сбыта наркотического средства подтверждается материалами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»: постановлением о проведении ОРМ (л.д.5); поставновлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд (л.д.:); актом проверочной закупки с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8, выступающему в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей 2 купюрами номиналом по 500 рублей(серийные номера ГГ 2483168 и КТ 6819196) и диктофон, а ФИО8 после закупки наркотического средства выдал в присутствии понятых два бесформенных куска вещества растительного происхождения.( л.д.8-12); акт прослушивания аудиозаписи с приведенной стенограммой (л.д.14-15). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., вещества растительного происхождения в виде двух кусков неправильной формы, представленные на исследование в конверте, являются наркотическим средством из растения конопля -гашишем. Масса гашиша составляет: 1,01 грамма, 1, 37 грамма При производстве исследования израсходовано по 0,05 г вещества (л.д.17-18).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество растительного происхождения коричневого цвета, «изъятое в ходе проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8», представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашиш. Масса гашиша составляет: 0,96 грамма, 1,32 грамма. При производстве экспертизы израсходовано по 0,05 г вещества, (л.д.148-150).

Согласно рапорту оперуполномоченного отделения нарконконтроля ОМВД России по г.о. Егорьевск капитана полиции ФИО2 на имя начальника ОМВД России по г.о. Егорьевск, в результате проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. В действиях ФИО7 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ. (л.д.67).

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., была осмотрена трехкомнатная квартира на 5 этаже 1 подъезда девятиэтажного дома. В большой комнате в шкафу на полке, в чашке обнаружено вещество растительного происхождения, которое в ходе осмотра было изъято. На кухне на столе обнаружен сотовый телефон «Р1у» белого цвета, который в ходе осмотра был изъят.К протоколу прилагается фототаблица, (л.д.68-75).

Согласно протоколу об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе личного досмотра ФИО7 в левом кармане его шорт были обнаружены денежные средства в размере 1.000 рублей купюрами 500 рублей с номерами КТ 6819196, ГГ 2483168. (л.д.19).

Как усматривается из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения и приложенного к нему заключения судебно-химического исследования, в моче ФИО7 обнаружен: 11-нор-9-карбокси-А9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) и вещество, входящее в состав курительных смесей:М-(1-Амино-3-метил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил) - 1Н-индазол-3-карбоновая кислота (основной метаболит N-(1- Амино-З-метил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3 - карбоксамида-AB-FUBINAC А).Установлено состояние наркотического опьянения. (л.д. 23-24).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества растительного происхождения в виде четырех кусков неправильной формы, представленные на исследование в конверте. являются наркотическим средством из растения конопля -гашишем.Масса гашиша составляет: 0,41 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 4.32 грамма.При производстве исследования израсходовано по 0,05 г вещества (л.д.78-79).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде бесформенных комков с характерным запахом конопли, обнаруженные и изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 6 микрорайон 

<

адрес>, являются наркотическим средством - гашишем. Масса веществ 0,36; 0,43; 0,39; 4,27 грамма. При производстве экспертизы израсходовано по 0,05 г вещества, (л.д.142-144).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен сотовый телефон «Fly» FS502 белого цвета, изъятый в ходе осмотре места происшествия в квартире ФИО7, в котором установлена сим-карта оператора МТС. При изучении сообщений программы «WatsApp», которые имеются в памяти телефона, обнаружены сообщения с абонентом Юля Москва, из содержания которых следует, что 08.03. и ДД.ММ.ГГГГ. владелец абонентного номера разговаривал с « Юлей» о возможности приобретения наркотического средства, а та сообщила ему цены, номер карты, на которую следует перечислить деньги, а также место, где будет находиться «закладка». 

При изучении сообщений социальной сети «В Контакте», обнаружена переписка контакта под ником «ФИО10» с абонентом под ником «ФИО8», из которой следует, что 08.и ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10 и ФИО8 договаривались о поездке в Москву, о деньгах и транспортном средстве, а ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 договорился с ФИО10 о продаже наркотического средства. ( л.д.116-128)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен оптический диск, на котором имеется аудиозапись разговора между ФИО8 и ФИО7 во время передачи наркотического средства «гашиш» ДД.ММ.ГГГГ.К протоколу прилагается фототаблица, (л.д.11 1-113)

Как усматривается из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и приобщенных к нему фототаблиц, были осмотрены две денежные купюры, изъятые в ходе административного задержания ФИО7 Номера этих купюр идентичны номерам купюр, выданных ФИО8 перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» для приобретения наркотического средства у ФИО9. (л.д. 13 1-134).

Все приведенные выше доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, полностью согласующимися между собой, а их совокупность суд признает достаточной для разрешения уголовного дела и признания ФИО7 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Действия ФИО7 по незаконному сбыту психотропных веществ в значительном размере подлежат квалификации по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», размер сбытого им психотропного вещества в 2. 38 гр. является значительным. 

Его действия по незаконному приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подлежат квалификации по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку размер наркотического вещества, которое он незаконно приобрел и хранил, составил 5. 65 грамма, что на основании указанного выше Постановления Правительства, является значительным. 

В ходе рассмотрения дела были допрошены свидетели ФИО4 и ФИО5, которые дали показания о личности подсудимого, составе его семьи и условиях жизни. 

Так, ФИО4 показала, что ФИО7 является ее гражданским мужем, они проживают совместно с марта 2016 года и может охарактеризовать его только с положительной стороны. С того времени как она стала жить с Р., у нее появились проблемы на работе, и ее уволили, с тех пор она так и не нашла работу. Фактически с того времени ее, и ее дочь Снежану содержит Р., так как только он работал в семье. Р. заменил ее дочке отца, они очень хорошо общаются, и к ней он относится, как к дочери. Также Р. всегда помогал родителям, в том числе и материально. О том, что Р. употребляет наркотики, она не знала. ДД.ММ.ГГГГ в квартире произвели осмотр места происшествия и изъяли со слов Р. гашиш, который принадлежал ему, о том, что в квартире были наркотики ей известно не было. 

ФИО5показала, что 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного.

Так, ФИО7 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 являются: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и изобличению других соучастников, наличие хронического заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом всех обстоятельств, личности виновного, влияния назначаемого наказание на его исправление и на условия жизни его семьи( состояния здоровья родителей, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка гражданской жены), суд избирает ФИО7 наказание в виде лишения свободы и не считает возможным применить в отношении него ст.ст.15 ч.6, или 73 УК РФ. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ применить в отношении ФИО7 ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного данной статьей. При назначении наказания по ст. 228 ч.1 УК РФ суд принимает во внимание требование ст. 62 ч.1 УК РФ. Дополнительное наказание суд считает возможным не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить наказание:

по ст. 228.1. ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 2 года 11 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ст. 228 ч.1 УК РФ- 1 год лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ окончательное наказание путем частичного сложения наказаний определить ФИО7 в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить в виде домашнего ареста, по вступлении приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, взять под стражу. Срок наказания исчислять с 10.03. 2017.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш массой 0.31 гр.; 0.38 гр.; 034 гр.; 4.22; гр.091 гр.; 1.27 гр., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Егорьевск, уничтожить;

2 денежные купюры по 500 рублей, находящиеся в кассе ОМВД России по городскому округу Егорьевск, передать в отделение НК ОМВД России по городскому округу «Егорьевск» ;

сотовый телефон «FIy» в комплекте сим – картой оператора МТС, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Егорьевск, возвратить осужденному, или его представителю по доверенности; 

2 оптических диска с аудиозаписью и видеозаписью – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать через Егорьевский городской суд о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись Л.Н. Пунова